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Abstract

Lua is an easy to embed language which can be used to extend an application
with a scripting environment. This thesis focuses on isolation of Lua scripts
from sensitive parts of the application.

Sandboxing is commonly used for isolation of components in an applica-
tion. This work covers some theory behind sandboxes and discusses how to
properly implement a sandbox in Lua. A sandbox based on isolation of Lua
functions and a sandbox based on isolation of the entire Lua interpreter are
proposed as possible implementations.

An analysis of the Lua language, including the standard library, is per-
formed, focusing on isolation and potential for escaping a sandbox. A simple
tool for crawling and dumping the environment of a Lua function is created.
The dumped values can be later analysed in an interactive environment. This
allows for a comprehensive examination of values accessible from a sandbox.

Some freely available Lua sandbox implementations are analysed to show
how the theory described here is used in practice. The theory is further
demonstrated on a flaw found in the Lua sandbox of the OpenMW game
engine.

Keywords Lua programming language, sandboxing, language-based secu-
rity, language-based sandbox
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Abstract

Lua je programovací jazyk, který lze použít pro rozšíření jiné aplikace o skrip-
tovací prostředí. Tato práce se zabývá izolací Lua scriptů od citlivých částí
aplikace.

Sandboxing se používá pro izolaci dílčích částí aplikace. Tato práce rozebírá
teorii sandboxingu a diskutuje o tom, jak správně implementovat sandbox v
programovacím jazyce Lua. Jako možná implementace je navržen sandbox
založený na izolaci individuálních funkcí a sandbox založený na izolaci celého
interpreteru.

Byla provedena analýza programovacího jazyka Lua a jeho standardních
knihoven zaměřená na izolaci a potenciál na únik ze sandboxu. Následně
byl vytvořen jednoduchý nástroj pro vypsání hodnot dostupných v prostředí
funkce a jejich následnou analýzu v interaktivním prostředí. Toto umožňuje
komplexní průzkum hodnot dostupných ze sandboxu.

Také byly provedeny analýzy několika volně dostupných implementací
sandboxů pro ukázku, jak se navržené teoretické konstrukty v praxi použí-
vají. Nakonec je ukázána chyba v implementaci sandboxu v rámci herního
enginu OpenMW.

Klíčová slova programovací jazyk Lua, sandboxing, language-based secu-
rity, language-based sandbox
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Introduction

‘We use the term sandboxing to describe the concept of confining a helper
application to a restricted environment, within which it has free reign.’ [1]

Or as [2] define a sandbox, ‘An encapsulation mechanism that is used to
impose a security policy on software components.’

Sandboxes are a common part of all computer systems where not all parts
can be trusted. Whether they be virtual machines, an operating system or a
web browser, all the mentioned tools use sandboxing in one way or another.
[2]

Sandboxing enforces that all applications and users can do only what they
are allowed to, restricting access to other applications and resources. In the
context of an operating system that can mean, e.g., that a process is only
allowed to open files which the user has rights for.

Sandboxing allows us much more freedom without the worry about safety
we would have otherwise. Programs that use sandboxing allow for installing
any plugins and modifications without worrying that they might be malicious,
as the sandbox should prevent them from affecting and accessing anything
important. But since we give up our security precautions in favour of using
the sandbox it is vital for it to be correctly implemented.

This thesis will summarize some commonly used sandboxing techniques
and describe how sandboxes are constructed in Lua and other programming
languages.

Using this knowledge, different ways of constructing a simple sandbox
using Lua will be described. The standard libraries provided by the language
will be analysed for harmful functions and recommendations for restraining
these functions will be given. Any other known vulnerabilities will also be
mentioned.

Later, multiple sandbox implementations will be shown to serve for com-
parison with the implementation and restrictions proposed in this thesis. Ide-
ally, an attack on one of the sandboxes will be shown to demonstrate mistakes
to be wary of.
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Chapter 1
Sandboxes and Sandboxing

Techniques

Sandboxes are based on the concept of protection domains.
A protection domain is a collection of access rights to objects. An access

right is the ability to perform a specific operation, e.g., reading a file. Objects
are specific software (such as files or processes) and hardware (such as CPU
instructions, drives and printers) resources. Code running within a protection
domain may only operate on objects using the access rights of the domain. [3,
p. 627–628]

Communication and switching between domains is restricted to ensure that
the restrictions cannot be bypassed. What concept the domain encapsulates is
not always the same. Users, individual processes, or even individual functions
may be regarded as a domain depending on the system. [3, p. 628–629]

Each domain can be thought of as an individual sandbox. To ensure it
works well, two problems must be handled — isolation and policy enforcement.

Isolation is necessary to ensure that all interactions the sandbox makes pass
through a given interface which can then be subject to policy enforcement.

Policy enforcement is used to filter requests coming through the interface
deciding what to do based on the policies enforced upon the domain. For
example, a request to open a file is always done the same way but the access
may be granted or denied.

Sandboxes employ a variety of techniques to enforce the isolation. These
techniques vary based on what is being sandboxed and which hardware re-
sources the sandbox has access to. Some languages may provide features that
allow for employing different isolation or policy enforcement mechanisms.

Isolation between subjects within a single domain is not strictly necessary,
as everything affected could be equally affected by all parties, while isolation
between different domains is needed.

Having programs in separate domains with restricted rights means that a
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1. Sandboxes and Sandboxing Techniques

bug in one of them does not necessarily compromise the rest of the system and
all data in it. Separating programs like this reduces the impact any individual
vulnerability has.

1.1 Sandboxing in Operating Systems
Modern operating systems (OS) are typically split into the privileged kernel
space and the unprivileged, sandboxed user space. Kernel is the core of the
OS responsible for, among other things, sandboxing running user programs.

Hardware-based mechanisms are used to ensure isolation. Paging is used to
map virtual memory and thus restrict access to physical memory. [4, 5] Hard-
ware ring levels forbid unsafe instructions from being executed. That makes
using virtual memory mapping as a security measure possible as otherwise a
program could rewrite its page table. [6]

1.1.1 Processes
Operating systems employ processes as their memory/privilege isolation prim-
itive. Each process has its own virtual memory which is by default not shared
with other processes. A lower-level execution primitive are threads. But while
threads can be used for further parallelization of workload, they do not belong
to a different protection domain — individual threads of a single process have
no isolation between them. [4, 5]

When processes want to do more than just play around in their own address
space, they must get access to resources from other processes or the kernel.
But communication with other processes is done via mechanisms provided by
the kernel. To summarize, all such access has to be done through the kernel.
[7, 8]

1.1.2 Policy Enforcement
Even though each process is a protection domain by itself, it is by default not
particularly restricted as it can affect the system as much as the user running
it could.

All communication is restricted to the system call interface — requests
that the kernel does something that a process cannot do by itself.

Just limiting what system calls are made using ptrace or a kernel space
module and filtering their arguments is sufficient for creating a sandbox with
fine-grained policy enforcement, though as Garfinkel [9] shows it comes with
its share of difficulties.

There are other more sophisticated mechanisms in place allowing processes
to opt-in to different limits on access to resources. These may include limiting
process running time, restricting access to certain system calls altogether, and
more. [10, 11, 12]
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1.2. Virtualization-based Isolation

Restricting this communication and filtering what should and should not
be allowed is what lets us create a process-based sandbox, such as the one
Chromium uses. [13]

1.2 Virtualization-based Isolation
Virtualization means creating virtual versions of physical resources and thus
hiding the physical versions behind a controlled layer. A similar term is emu-
lation which is used when there is no physical version of the virtual resource
and its functionality is simulated using software. [3, p. 40-41]

This allows for providing different instances of virtual resources to different
components thus isolating them. An example would be the aforementioned
virtual memory that processes are given access to instead of accessing physical
memory directly.

1.2.1 Virtual Machines
As virtual machines are virtualized computers, they should be perfectly iso-
lated as they cannot just access the computer that is running them. Such
machines don’t have to be running an operating system — virtualizing the
processor, memory, and potentially other peripheries is what allows the isola-
tion to work. [14]

It is to be noted that the sandboxed component still has to be granted
an interface with which it can communicate with the outside world. If the
interface is not sufficiently restricted, the component can do as much harm as
any other process.

Sandboxing based on running a component in a minimalistic virtualized
environment has been demonstrated. [15, 14, 16]

Some programming languages are designed to be compiled for a specific
virtual machine such as the Java Virtual Machine. Such machines do not
require a real-world equivalent and may be fully emulated. [3, p. 40-41]

1.3 Interpreters
An interpreter is a program that executes the code it is given without first
transforming it into another language as a compiler would.

By definition, interpreters do not provide any security guarantees other
than the ones the interpreted language gives.

1.4 User Space Sandboxing Mechanisms
If the OS does not provide sufficiently fine-grained control over permissions or
the inter-process communication overheads are considered too large [17] other
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1. Sandboxes and Sandboxing Techniques


[…]

bitrary values to the 4 internal floats. In theory, an attacker could forge the
16 bytes in the vector in such a way that they contain meaningful values
(OpenMW makes no attempts to mitigate issues mentioned in 2.7.1) which
then get the Section destructor called upon them and the memory gets freed.

In practice, this is more difficult as the std::shared ptr contains another
layer of indirection and the destructor of Section is not trivial.

As of now, making the game crash at will using this method is possible.
Freeing data structures and then continuing using them, bringing about use-
after-free vulnerabilities, is also realistic. No method of exploiting this in a
meaningful way purely from Lua was found.

At the time of writing this thesis, the issue has not yet been resolved.
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Chapter 6
Suggested Improvements

Possible improvements of sandboxing in Lua can be generally split into two
types. One option is improvements done to the language itself on an inter-
preter level, the other is improvements made by sandbox implementers.

As of now, the language can be used for sandboxing, but the potential ways
a sandbox may be implemented are not documented. Pitfalls which have to
be avoided when designing a sandbox also are not listed anywhere and each
sandbox implementation has to pave its own way.

6.1 Sandboxes
Sandbox implementations tend to not give exact specifications of why and how
the sandbox works. When the user does not know why a restriction was placed
onto a function or why a function was removed, the same behaviour may be
brought back by another function. A sandbox which cannot be modified, while
useful for basic isolation, is not flexible enough for many purposes.

Mentioning that using a state-based sandbox is a possibility would also be
very useful. For example, the only semi-official page concerning sandboxes13

makes no not of such an approach.
The page gives some good recommendations for creating a function-based

sandbox but fails to show the dangers of functions reliably. For example, the
rawget function is marked unsafe while the function next is regarded as fine
even though it can be used to achieve the same functionality.

No such semi-official page exists for Lua versions later than 5.1.
The getmetatable function is also often regarded as universally unsafe,

while that is not necessarily true for a state-based sandbox. By allowing its
usage at least for tables, many commonly used features of the language become
possible to use.

13https://lua-users.org/wiki/SandBoxes
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A list of potentially unsafe functions on its own is meaningless without an
understanding of which guarantees the sandbox requires. Instead, such a list
has to be specified for each sandbox implementation.

A sandbox could also be described very precisely by an interpreter itself. If
sandboxign were a priority, the interpreter could keep a subset of the standard
library that is guaranteed not to directly interact with the OS and retains
guarantees which the virtual machine requires.

6.2 The Language
Modifying the language so sandboxing becomes a bigger priority is possible,
some parts of the design are inherently unsafe.

The most notable of these is the need for garbage collection metameth-
ods being accessible from Lua. As of now, the language provides no way to
guarantee that would ensure a value, which is loaded in a State, cannot be
reached from any code in the State. As a result, all metatables have to be
carefully secured to ensure no vulnerable methods get leaked. The garbage
collection methods are an especially bad case of this, as they may often leave
the destroyed objects in an unusable state.

By adding a way to keep these functions only for the C API, this issue
could be prevented entirely.

An issue for all function-based sandboxes are shared tables. Currently, all
sandboxes have to implement their own methods for making them read-only.
This can be an error-prone operation as the issues in OpenMW show. By
adding read-only as a part of the interpreter, much of this complexity could
be avoided.

Lua version 5.1 does not have any way in which functions can be safely
loaded from a string while being confined to the same function environment.
This has been resolved in later versions but remains an issue for interpreters
using this version.

6.3 Existing Solution
The Luau interpreter solves many of the mentioned issues.

The changes Luau did solve the most obvious issues a sandbox in the
official Lua interpreter has to contend with.

The option to make tables read-only not only by restricting each function
which may be using raw access and having to use proxy tables, but instead
being done on an interpreter level is extremely helpful. It takes all the com-
plexity of ensuring the metatable nor any properties of a table can be changed
and transparently locks the table down without having to resort to complex
interactions which may be broken by accidentally exposing a new API. This
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essentially takes essentially multiple different API and combines them to only
have to care for one function which may break everything.

Luau also removes the dangerous __gc metamethod from the API in all
forms. While it prevents the metamethod from being callable for tables, that
is not an issue for Luau, as the only version it is officially fully compatible
with is 5.1 [53].

The interpreter does not solve the issue in a more generic way. Other
metamethods may still be leaked into the sandbox.
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Chapter 7
Conclusion

This thesis explores common sandboxing techniques and how they may apply
to a sandbox in Lua. Based on this, different ways of constructing a sandbox
are described.

Lua lets us create a language-based sandbox using functions and overwrit-
ing of variables. It allows us fine-grained control of functions and resources
accessible to the user code, which is then run in isolation. That allows us
to control which variables are accessible to different functions. We can thus
segregate the untrusted user-provided code from our own trusted code while
controlling which functions and resources the user can access.

Alternatively, a Lua State-based sandbox may be implemented. This ap-
proach requires preventing dangerous functions from getting loaded into the
Lua State in the first place. The entire Lua State is assumed to contain
malicious code.

Lua does not, however, contain mechanisms for access control on a more
fine-grained level — such as which files should be accessible. That has to be
implemented on a separate layer by individual programs embedding it.

The Lua standard libraries were analysed for potentially dangerous func-
tions which may leak data or otherwise compromise a sandbox. Based on this
knowledge, a tool that automatically crawls all values a Lua function may
access was created. It was successfully used to show vulnerabilities in the
implementation of a Lua sandbox of the OpenMW game engine.
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Appendix A
Acronyms

API Application programming interface

OS Operating system
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.md......................... the file with CD contents description
Implementation...... the directory with all practical parts of this thesis

OpenMWEscape the directory with a proof of concept mod for OpenMW
Analyser ........ the directory containing the Lua source code of the
environment analyser

Text ................... the thesis text and LATEX source codes directory
BP_Adamek_Petr_2022.pdf............ the thesis text in PDF format
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