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Evaluation criteria

1. Fulfillment of the assignment

▶ [1] assignment fulfilled
[2] assignment fulfilled with minor objections
[3] assignment fulfilled with major objections
[4] assignment not fulfilled

All requirements from assignment are covered in the text of thesis.

2. Main written part 90 /100 (A)

The structure of the thesis is aligned to assignment requirements and easy to follow. The
state-of-the-art theoretical part covers wide range of aspects related to sandboxing and
Lua itself, used bibliography is rich. One rather minor comment from my side is related to
the chapter 3. - more detailed description of the presented attacks, including the
implementation details could be included.

3. Non-written part, attachments 90 /100 (A)

The non written part is adequate, I appreciate "read me" files, that helps with overall
understanding of practical part of the thesis.

4. Evaluation of results, publication outputs and awards 90 /100 (A)

While the topic is quite specific, I still believe the thesis results will be helpful to the
community of Lua users and developers with raising awareness and understanding, what
are the security risks tied to usage of Lua.

The overall evaluation 90 /100 (A)

Since the topic of the thesis is not a trivial one, rather it's a bit more demanding and
student covered all the parts of the assignment in adequate quality, I recommend the
thesis for the defence, and propose the grade "A".

Questions for the defense

What would be your recommendations for the Lua developer with regards to "secure
usage" of Lua?

Instructions

Fulfillment of the assignment

Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment;
whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the
points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the
cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the
student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of
the assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Main written part

Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT
contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual
errors or inaccuracies?

Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is
comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess
the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean’s Directive No. 52/2021, Art. 3.

Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are
properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been
violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards.
Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with
their license terms.

Non-written part, attachments

Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work
– the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment)
suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and
experimental work – repeatability of the experiment.

Evaluation of results, publication outputs and awards

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in
practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results
or whether they bring in completely new findings.

The overall evaluation

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade
does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous
criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.
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